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Демографическая ситуация

(показатели на 1000 населения)
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Структура причин смертности населения ГО Богданович в 2021 году
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Злокачественные новообразования (ЗН) в ГО Богданович

(показатели на 100 тысяч населения)

222,2 233,0 225,3
218,6 218,9 223,5 222,5

234,2
256,9

236,2 236,8

285,6

332,1

291,4

221,9

143,9

223,3
245,8 238,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

С
м

е
р

т
н

о
с
т
ь

 о
т
 З

Н

Свердл. обл. ГО Богданович

377,8

388,9

391,4 392,8

419,3

426,5 431,1

444,1
416,1

392,9

249,8

402,4

445,0

482,7

393,7
368,4

472,8

432,9

471,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

З
аб

ол
ев

ае
м

ос
ть

 З
Н

Свердл. обл. ГО Богданович



Структура заболеваемости ЗН в ГО Богданович 
по среднемноголетним данным 

за предыдущие 5 лет (2016-2020 гг.)
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Острые отравления в быту

(показатели на 100 тысяч населения)
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Структура бытовых отравлений в ГО Богданович
по среднемноголетним данным 

за предыдущие 5 лет (2016-2020 гг.)
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Динамика общей заболеваемости населения в различных 
возрастных группах населения ГО Богданович
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Профессиональная заболеваемость в ГО Богданович

Основными вредными производственными 

факторами, послужившими причиной 

возникновения профзаболеваний:

- Масла минеральные нефтяные (онкология)

- Аэрозоли фиброгенного действия (ХОБЛ)

За последние 5 лет все 100% случаев 

профзаболеваний были выявлены 

в строительной отрасли, а именно на 

Богдановичское ОАО «Огнеупоры»

Онкология

66,7%

Хрон. обстр. 

бол. лёгких 

(ХОБЛ)

33,3%

Структура 
профзаболеваний за 

последние 5 лет



По итогам 2021 года, 
в ГО Богданович 
эпидемиологическая 
ситуация по инфекционно-
паразитарным заболеваниям 
ухудшилась:

показатель вырос на 32% 
относительно 2020 года, при 
этом он превышает средне-
многолетний уровень (СМУ 
2016-2020гг) в 1,7 раза и 
средне-областной в 3,2 раза.

Ростом относительно 
прошлого года и СМУ 
характеризовались:

• пневмонии (показатель на 3% 
выше среднеобластного);

• острые респираторные 
заболевания / ОРЗ (показатель в 
3,9 раза выше среднеобластного);

• острые кишечные инфекции / 
ОКИ (без превышения 
среднеобластного);

• ветряная оспа (без превышения 
среднеобластного);

• энтеробиоз (показатель в 1,9 раза 
выше среднеобластного).

Инфекционные и паразитарные болезни 
в ГО Богданович в 2021 году



Заболеваемость туберкулёзом
в ГО Богданович за последние 10 лет 
(показатель на 100 тыс. населения)
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Заболеваемость туберкулёзом 
среди детей до 17 лет ГО Богданович

(показатель на 100 тыс. детей)
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Заболеваемость ВИЧ-инфекцией 
(показатель на 100 тыс. населения)
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Заболеваемость острыми кишечными инфекциями 
(ОКИ) (показатель на 100 тыс. населения)
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Заболеваемость хроническими вирусными гепатитами 

(ХВГ) (показатели на 100 тысяч населения)

32,4
22,7

32,8 29,9
24,2 27,9

32,6

27,3
18,2

19,8

68,8
61,6

95,6

155,8

94,1

19,2

37,6

13,3 0,0

22,1

0,0

40,0

80,0

120,0

160,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

За
бо

л
ев

ае
м

ос
ть

 Х
В

Г
 С

Свердловская область

ГО Богданович

5,9

3,7
5,1 5,0 4,3

4,2
6,2

4,0
1,9

1,3

10,1
6,4

23,4
21,6

6,4

0,0

2,2

2,2
0,0

6,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

За
бо

ле
ва

ем
ос

ть
 Х

В
Г

 В Свердловская область

ГО Богданович



Факторы, определяющие санитарно-
эпидемиологическую обстановку в ГО Богданович*

1. Санитарно-гигиенические 
(комплексная химическая 

нагрузка - с водой, воздухом, 
почвой, пищей; биологическая 

нагрузка; радиационная нагрузка; 
шумовая нагрузка) – определяют 
следующие показатели здоровья:

• общая заболеваемость,
заболеваемость детей и взрослых;

• распространенность болезней органов 
дыхания, пищеварения, крови, острых 
респираторных и кишечных инфекций;

• заболеваемость работающего населения, 
беременных,  новорожденных;

• смертность младенцев (до 1 года), 
смертность трудоспособных, смертность 
от онкологии, рождаемость.

2. Социально-экономические 
(уровень социального 

благополучия; социальная 
напряжённость; экономическое и 

промышленное развитие 
территории) – определяют 

следующие показатели здоровья:

• общая заболеваемость,
заболеваемость детей, подростков, 
взрослых, беременных, новорожденных;   

• распространенность болезней кожи, 
врожденных пороков развития, 
профзаболеваний, туберкулеза, онкологии, 
болезней органов дыхания у детей;

• общая смертность, смертность младенцев 
(до 1 года), смертность трудоспособных; 
рождаемость, естественный  прирост 
населения.

*по данным Сан-Эпид Паспорта ГО 
Богданович за 2020 год.
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Качество воды в распределительной сети 
централизованного водоснабжения в ГО Богданович

(% неудовлетворительных проб)
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Качество почвы в ГО Богданович
% неудовлетворительных проб)
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Качество продуктов питания в ГО Богданович
(% неудовлетворительных проб)
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Контроль физических факторов 
производственной среды и трудового процесса

в ГО Богданович по итогам 2021 года
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Контроль физических факторов 
условий обучения и воспитания

в ГО Богданович по итогам 2021 года

0,0% 0,0%
1,1%

15,4%

ШУМ ЭМИ ОСВЯЩЁН-

НОСТЬ

МИКРО-

КЛИМАТ

уд
ел

ь
н

ы
й

 в
ес

 (
%

) 

н
еу

д
о
в

л
ет

в
о

р
и

те
о

л
ь

н
ы

х
 п

р
о

б

факторы среды в детских образовательных учреждениях



Обращения граждан
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Целевые показатели Указа Президента РФ (№204 от 07.05.2018г.)  -
основа для планирования деятельности по вопросам обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия
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Реализация задач по управлению риском для здоровья 
населения в МО «ГО Богданович»
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Результаты разработки и реализации санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия в ГО Богданович
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Благодарю

за внимание!


